

GŁOS NARODU

Wydanie poranne.

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odnośnienie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: ul. św. Jana 1. B

Telefon Nr. 190.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
na prowincji: miesięcznie
kor. 1.70. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły
12 hal.

Numer niedzielny ilustro-
wany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. B (parter). Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 216

Kraków, Sobota dnia 20 Września 1902.

Rok X.

Nasze narodowe interesy i żydzi.

W historii wzajemnych stosunków ras i narodów, jednym z najciekawszych i najbardziej zagadkowych zjawisk jest nienawiść żydów do Polaków. W obecnej zwłaszcza chwili objawia się to niegodne uczucie w formie najjaśniejszej i najbrutalniejszej. Pomijamy już tylekroć poruszaną sprawę nikczemnego zachowania się prasy żydowskiej w Niemczech, wobec okrutnego ucisku Polaków, chcemy tylko zwrócić uwagę na najświeższe, a nie najmniej charakterystyczne wydarzenia.

Oto najpierw sprawa Morskiego Oka.

Wyrok sądu rozjemczego wymierzył Polsce sprawiedliwość, przyznając Galicji sporne terytorjum; to orzeczenie przyjęli Węgrzy z zupełnym naturalnym niezadowolaniem, ale spokojnie. Natomiast żydowska prasa w Peszcie, rozwinięta gorączkową agitacją przeciwko wyrokowi, domagając się nie mniej nie więcej, tylko nie wykonania jego postanowień! Z prostej nienawiści ku Polakom, usiłują żydzi węgierscy, którzy niestety posiadają ogromne wpływy i ogromne znaczenie, obalić prawomocne, legalnie wydane orzeczenie, któremu Sejm węgierski z góry się poddał, a które było tylko naprawą krzywdy, wyrządzonej Polakom nie tyle nawet przez sąd węgierski, jak przez zuchwałego niemieckiego pana!

Żydowska prasa i stronnictwo liberalne przesiąknięte żydowskimi żywiołami, są jedynym zresztą czynnikiem występującym przeciwko wyrokowi. Stronnictwo niezawisłości, złożone z prawdziwych Węgrów, zajęło — jak wyjaśnia nasz peszteński korespondent — stanowisko słuszne, i nie przyłoży ręki do pogwałcenia prawa. Nie przypuszczamy zresztą ani na chwilę, aby wyrok nie został wykonany, gdyż nie ma do tego najmniejszej legalnej podstawy, ale postępowanie żydów w tej sprawie dobrze ilustruje znane ich antypolskie dążności. Na każdym kroku szkodzą nam i zwalczają nasze najbardziej uprawnione interesy narodowe.

Podobny objaw mamy do zapisania ze zjazdu socjalistycznego w Monachjum.

Poruszono tam sprawę wzajemnego stosunku polskich i niemieckich socjalistów w Prusach. Od dłuższego już czasu w kierownictwie stronnictwa socjalistycznego wystąpiły na jaw skłonności germanizacyjne.

Żądano od Polaków, aby poddali się bezwarunkowo niemieckiemu zarządowi, aby w polskich dzielnicach popierali niemieckich kandydatów. Znaczna grupa Polaków socjalistów nie chciała ulegać temu despotyzmowi, tak, że n. p. na Górnym Śląsku postawiono obecnie niemieckich i polskich socjalistycznych kandydatów do parlamentu, którzy się wzajemnie zwalczają. Wiec monachijski próbował załagodzić te przeciwieństwa. Ale zato liczna rzesza żydów socjalistów wystąpiła gwałtownie przeciwko Polakom. Naturalnie na czele tych socjalistycznych pangermanów stała nieunikniona Róża Luksemburg, żydówka z Warszawy, która wniosła nawet piorunującą rezolucję skierowaną przeciwko polskiemu narodowemu tendencjom w łonie partji socjalistycznej. Tylko jeden stary Bebel, pomny dawnych lepszych tradycji niemieckich, odważył się przemówić w obronie Polaków i próbował zlagodzić nieprzyzwoite wycieczki „towarzyski“ Róży. Nie ulega jednak wątpliwości, że wpływ żydowski zyskuje coraz wyraźniejszą przewagę i że socjaliści niemieccy pod przywództwem żydów, idą równoległe z hakatystami, popierając w ten sposób pośrednio antypolską politykę pruskiego rządu.

I tu zatem żydzi okazali się najgorszymi wrogami Polaków i tu wpływ ich zaznaczył się wyłącznie w kierunku najszkodliwszym dla polskich

interesów narodowych. Leży w tem dla nas przestroga i nauka, którą powinniśmy zrozumieć i wyciągnąć z niej odpowiednie następstwa.

Wybór gorlicki.

Hrabia Adam Skrzyński został wybrany znaczną większością głosów posłem do Sejmu z miast Jasło i Gorlice, i w ten sposób, konserwatysta czystej krwi, zastąpił bez wielkiej trudności opozycyjnego demokrate.

Czy ludność tego okręgu zmieniła nagle swoje zapatrywania? — czy dokonał się tam całkowity przewrót w zapatrywaniach politycznych? Wszakże bardzo niedawno, bo przed rokiem, konserwatyści nie odważyli się nawet stawiać tam własnego kandydata; walczyli z sobą pp. Jaworski i Biechoński obaj przyznający się do programu lewicy. Zwyciężył p. Jaworski za pomocą sztuczek wyborczych dość nie jasnych, tak, że wolał złożyć mandat, aniżeli poddać się badaniom komisji weryfikacyjnej. Rozpisano zatem nowe wybory, — i ku ogólnemu zdziwieniu lewica nie próbowała nawet postawić własnego kandydata. Wystąpił tylko na własną rękę dr Baranowski, który jednak tylko w Jasle zdołał uzyskać poważną liczbę głosów. Gorlice całe poszły za hr. Skrzyńskim, który jako właściciel znacznej rafinerji, — posiada w tem miejsce duże wpływy.

Czemu przypisać tę kapitulację lewicy? Oto po prostu samolubstwu przywódców, bałamutnemu programowi i niedołęstwu prasy liberalnej. Polityka lewicy jest obecnie tego rodzaju, że odbiera jej sympatje ludności miejskiej. Wyborcy rozumieją bardzo słusznie, że mając do wyboru konserwatystów o barwie liberalnej i jawnych zachowawców, lepiej poprzeć tych ostatnich jako szerszych a przez to sympatyczniejszych.

Smutne to bankructwo opozycji sejmowej, przybierać musi coraz szersze rozmiary, jeżeli nie nastąpi gruntowne odnowienie tej partji, co do osób, co do programu i co do sposobów działania.

W sprawie wiecu narodowego.

Otrzymujemy następujący komunikat:

Tymczasowy Komitet wiecu narodowego odbył 18 b. m. we Lwowie posiedzenie pod przewodnictwem posła T. Romanowicza. Na posiedzeniu tem, oprócz dotychczasowych członków, wzięli udział także delegowani przez stronnictwo narodowo-demokratyczne posłowie na Sejm i do Rady państwa, którzy zgłosili swe przystąpienie do Komitetu.

Sekretarz Komitetu, dr Mikołajski, odczytał spis stowarzyszeń i przeszło 200 osób z całego kraju, które zapowiedziały bądź to udział swój w projektowanym wiecu, bądź też referaty. W liczbie tych ostatnich znajdują się pp. posłowie: Bojko, Włodzimierz Gniwosz, Wład. Gniwosz, prof. dr Głabiński, Adolf Cieński, Jan Wielowieyski, hr. Krzysztof Mieroszewski, prof. Thullie, red. Konopiński, Kaz. Bartoszewicz, Wład. Studnicki, Tad. Stamirowski i inni. Dotychczas zgłoszono kilkanaście referatów, a nadto wiele osób nadesłało opinie i wnioski, dotyczące organizacji i programu obrad wiecowych. Dla rozpatrzenia tych opinii i wniosków i przedstawienia ich Komitetowi, wybrano subkomitet, do którego weszli pp.: Jan Kasprowiec, dr Rutowski i K. Wróblewski. Drugi subkomitet, złożony z pp. dra Mikołajskiego, J. N. Popławskiego i Romanowicza, ma opracować regulamin wiecowy, a to na podstawie projektu, przedstawionego przez dra Mikołajskiego.

Z pomiędzy osób, które dotychczas na wiec się zgłosiły, postanowiono utworzyć stały Komitet wiecowy i w tym celu rozesłać zaproszenia. Posiedzenie tego Komitetu odbędzie się we Lwowie 28 b. m. o godzinie 10 przed południem w sali Rady miejskiej, a to z następującym programem obrad:

1. Sprawozdanie Komitetu tymczasowego z dotychczasowej akcji. Wyniki ankiety w sprawie wiecu. Sprawozdanie kasowe.
2. Ukonstytuowanie Komitetu wiecowego. Wybór prezydium i wydziału wykonawczego.
3. Dalsze kooptowanie członków Komitetu.
4. Omówienie i ustalenie programu, oraz terminu I. wiecu narodowego. Podział Komitetu na Komisje sekcyjne. Ustalenie dalszego porządku akcji wiecowej. Uchwalenie regulaminu obrad I. wiecu narodowego.
5. Uchwalenie odezwy Komitetu wiecowego.
6. Wnioski.

Z chwilą ukonstytuowania się Komitetu wiecowego ustąpi i przestanie działać Komitet tymczasowy, którego zadaniem było tylko wdrożenie akcji wiecowej.

Badeniowie i dr Koerber.

Kandydatura Stanisława hr. Badeniego na namiestnika. — Odium ciężące na rodzinie Badenich. — Przyjaźń dra Koerbera z tą rodziną. — Wyrachowanie polityczne.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Od pewnego czasu, ile razy wynurza się pogłoska o bliskim ustąpieniu namiestnika hr. Pinińskiego, widnieje stale nazwisko Stanisława hrabiego Badeniego jako jego następcy.

O uzdolnieniu hr. St. Badeniego do zajęcia tego stanowiska nie potrzeba się długo rozwodzić. Byłby niezawodnie wybornym namiestnikiem, byłby jednym z najlepszych namiestników polskich. Pytanie przecież, czy ta nominacja jest możliwą do przeprowadzenia w Wiedniu?

Wiadomo, że upadek hrabiego Kazimierza ze stanowiska prezesa ministrów sprowadził pewne odium u góry na rodzinę Badenich. To odium spotęgował były prezes ministrów bardzo niepotrzebnymi i niepolitycznymi wywnętrzeniami się wobec dziennikarzy paryskich niebawem po otrzymaniu dymisji. Jego osobie i polityczni nieprzyjaciele, Niemcy w parlamencie i w prasie stale od 1897 r. przedstawiają hrabiego Kazimierza jako sprawcę wszystkich zamętów, zamieszek, burz, które do tej chwili szaleją w Austrii. Taka nagonka na autora rozporządzeń językowych musiała także odbić się na całej jego rodzinie.

Jeden, jedyny człowiek wśród tych, którzy stali i stoją w ostatnich paru latach u władzy, zachował dla rodziny Badenich życzliwość. Jest nim dr Koerber, który u boku hr. Badeniego, gdy ten był kierownikiem ministerjum spraw wewnętrznych, urzędował na Judenplatz jako pierwszy szef sekcji i zastępca ministra.

Z tych czasów wspólnego urzędowania podobno przyjaźń osobista połączyła hrabiego Kazimierza z drem Koerberem. Prezes ministrów z 1895—1897 r. odzywał się o swym pierwszym szefie sekcji, że to jedyny nowoczesny urzędnik we wszystkich ministerjach wiedeńskich. Nawzajem dr Koerber po upadku hrabiego Kazimierza mawiał, że ten ostatni byłby znakomitym naczelnikiem rządu austriackiego, gdyby przesłużył był pięć lat jako urzędnik polityczny w Czechach.

Pragnie więc prawdopodobnie dr Koerber dać dowód przyjaźni rodzinie Badenich, popierając nominację hrabiego Stanisława na namiestnika, a tem samem zdejmując z niej owo odium polityczne, jakie ciążyło na Badenich podczas ubiegłych lat pięciu.

Nietylko jednak przyjaźń powoduje drem Koerberem. W parze z tem pięknym uczuciem idzie

wyrachowanie polityczne. Prezes ministrów wie, że w obozie polskim niema zwolenników. Opinia publiczna polska nie dowierza mu coraz bardziej. Koło polskie popiera go, lecz bardzo niechętnie. Dr Koserber liczy, że postawiwszy na czele administracji galicyjskiej swego przyjaciela, będzie mógł objawy niezadowolonia z powrotnej fali centralizmu stłumić wśród opinii publicznej polskiej, a w razie wyborów ukształtować skład osobisty Koła w sposób, odpowiadający jego planom politycznym.

Spółeczeństwo polskie ma więc wszelkie powody uważnego śledzenia zabiegów, które w bliższej lub dalszej przyszłości doprowadzą do zmian osobistych na czele administracji krajowej.

Korespondencja.

BUDAPESZT 16 września.

Węgry i Morskie Oko.

Mylą się wszyscy ci, co idąc za głosem „Wiener neuesten Nachrichten“ wierzą w to, że stronnictwo niezawisłe, tak zwana partja Kossutha w Sejmie węgierskim, miałyby występować przeciw wyrokowi zapadłemu w sporze o Morskie Oko.

Organa tego stronnictwa „Független Magyarorszag“ („Niezawisłe Węgry“), „Magyarorszag“ („Węgierski Kraj“), wreszcie „Budapest“ i „Egyetértés“ („Zgoda“) najpoważniej, bez wszelkiego szowinizmu właściwego zresztą tej partji, uchyliły się przed wyrokiem i jeżeli jaką wątpliwość, to tylko tę podnoszą, ażali obrońcy spraw węgierskich, byli dostatecznie przygotowani, a w dowodowe materiały uposażeni przez te władze rządowe, które ich do obrony granic państwa wydelegowały.

Sprawa „Morskiego Oka“ przyjdzie naturalnie pod obrady Sejmu węgierskiego. Rząd bowiem, na podstawie zapadłego wyroku, któremu „a priori“ poddała się Izba ustawodawcza węgierska, musi teraz zażądać od tejże samej Izby, przyjęcia tego wyroku do wiadomości, a po za tem formalnego odstąpienia lub raczej wydzielenia przyznanego Galicji terytorjum ze strony państwa węgierskiego, do czego nie rząd, ale jedynie ustawodawcza Izba węgierska jest uprawnioną. Że przy tej sposobności, może ktoś w parlamencie węgierskim, zainterpelować premiera gabinetu i żądać wyjaśnienia co do po-

wyżej wymienionej wątpliwości — na to przygotować się trzeba, ale, że Szell potrafi wszelkie wątpliwości rozproszyc i sprawę jak najkrócej załatwić, to więcej jak pewna, Izba zaś nie będzie przeciągała debaty w sporze o „Morskie Oko“, który już przez wyrok rozjemczy ostatecznie załatwionym został.

Czytelnicy „Głosu Narodu“ a nawet i naród polski powinien wiedzieć, że jeżeli mamy przyjaciół w Sejmie węgierskim, to jedynie znajdziemy ich w szeregach partji niezawisłej. Posłowie do tej grupy należący, poczynawszy od przywódcy Franciszka Kossutha, aż do najmłodszego dziś posła Rathaya, są to w istocie ludzie i politycy kochający i szanujący nasz naród, a sprawie polskiej nadzwyczaj przychylni, czego niejednokrotnie nawet w Sejmie węgierskim składali dowody publiczne. „Liberalka“, popiecznica rządu, — z wyjątkiem posłów niegdyś frakcji Aponyiego — oto nasz wróg, bo z żydowskich giełdziarzy skryształizowana partja, nienawidząca Słowian a wdług modły „Malborczyka“ przeciw Polakom występująca zawsze i wszędzie, przy każdej zdarzonej sposobności, uradowana że strzelać może, zasłonięta od pocisków przeciwnika parkanem „państwowej“ potęgi.

Niejednokrotnie mieliśmy tu sposobność w klubie partji niezawisłej słyszeć zdanie poważnych polityków a uczciwych przyjaciół naszej sprawy, że pożytecznym byłoby bardzo i pożądanym, ażeby w Peszcie mógł się zawiązać Klub polski, któryby przy współpracownictwie posłów z niezawisłej partji, mógł być pośrednikiem w sprawach narodowych pomiędzy Węgrami a Polakami. Stowarzyszenie Polaków istniejące tutaj nie może takiego klubu polskiego zastąpić, bo brak w tem stowarzyszeniu sił intelektualnych, brak i środków także na utrzymanie takiego klubu. Kto wie jednak, czy odnowienie stosunków przyjaznych z Węgrami przy pomocy takiego klubu nie przyniosłoby nam na przyszłość korzyści realnych?

Liczne grono mieszkających tutaj Polaków, ludzi poważnych i na stanowiskach odpowiednich, stoi zdala od istniejącego tu Stowarzyszenia i obojętnie spogląda na życie i ruch tych ludzi, do których poważniejsza a głębsza myśl narodowa, niema przystępu.

J. P.

Sylweryusz Kondratowicz.

TANIEC LICHWY

POWIEŚĆ

na tle stosunków współczesnych.

52

(Ciąg dalszy).

— A któż o tem mówi?! Któż śmiałyby to przypuszczać? To też uczynimy wszystko żeby szanowny dziedzic dobrodziej nie miał powodu do narzekania; niech tylko delegacja szacunkowa zrobi „co do niej należy“, — powiedział z naciskiem, — a o resztę nie ma co szanowny pan kłopotać się, uczyni się wszystko... wszystko możliwe...

— Chodzi jednak o pospiech.

— Naturalnie... ja to pojmuję wybornie!...

W tych sprawach kilkodniowa zwłoka może zawikłać bieg interesów; z tej więc strony może szanowny dziedzic dobrodziej być zupełnie spokojny.

— Chodzi również i o skład delegacji... pan rozumie, chciałbym, żeby jej członkami byli ludzie sumienni, a nie formalisci; u nas formalizm zabija wszystko.

— Tak, tak, święta prawda!... Wszystko...

tamuje rozwój, postępek; krzywdzi, ogłupia, przykłady mam przed oczami, codziennie, codziennie, gdy mi się przychodzi stykać z automatami formalizmu... Czyż oni mogą zrozumieć, że niekiedy... potrzeba... potrzeba być człowiekiem, potrzeba ocenić położenie i ten tego... słowem umieć ocenić położenie. Oni tego nie rozumieją i stąd ustawiczne nieporozumienia, tam gdzie powinna być zgoda i jedność! Czyż mówię nieprawdę? — zapytał, rad widocznie z wygłoszenia tak mądrej, obywatelskiej tendencji.

— A więc mogę liczyć na odpowiedni wybór członków do delegacji szacunkowej? — zagadnął w końcu Molski.

— A jakże, a jakże, panie dobrodzieju, już ja się postaram jaknajlepiej...

— W każdym razie chciałbym wiedzieć wprzód, kogo do niej zaproponują.

— To się wie! Skład członków przedstawię szanownemu dobrodziejowi do uprzedniej aprobaty.

— Owszem, owszem, chociaż, zdaje się, że mogę z góry poprzestać na pańskim wyborze, idzie tylko o to, żeby uniknąć styczności z ludźmi z góry uprzedzonymi...

— Oczywiście... Przecież nie wybierzemy takiego naprzykład Baryckiego... człowiek to przekorny i przyczepa, pozuje na Katona...

— Naturalnie... a prztem nie ma on najmniejszego pojęcia o istotnych obowiązkach, jakie leżą na delegatach.

— Tak, tak... człek ciemny poprostu — potwierdził Darewski.

— Więc mogę polegać na pańskim doświadczeniu i życzliwości? — zapytał Molski na odchodnym, ściskając dłoń Darewskiego.

— Postaram się uczynić wszystko dla szanownego dziedzica dobrodzieja, tak, jak dla siebie samego — zapewniał Darewski tonem uroczystym.

W kilka dni po tej rozmowie Molski otrzymał od Darewskiego list zawiadomieniem, że komisja szacunkowa już została wyznaczoną i że w skład jej wejdą: panowie Danecki, Krukowicz i Wejnert.

— Doskonale! — zawołał Molski i rozśmiał się głośno, zadowolony widocznie z kompletu delegacji.

— Z czegoś tak się ucieszył, mój mężu? — zapytała pani Molska.

— Wyznaczono już delegację szacunkową.

— Kogo, mianowicie?

— Same „bibuły“. Trzeba będzie kupić bardzo dobrego wina, koniaków, starki i odpowiednie zakąski, już wiesz, mój aniołku.

— Wiem, wiem — odparła pani Molska, z lekkim westchnieniem, przypomniawszy, że każde tego rodzaju przyjęcie delegacji mąż jej musiał odchorować, gdyż nie mógł się uchylić od niektórych toastów, jako podochoćni członkowie delegacji wnosili, zmuszając go do picia.

— Trzeba jednak, żebyś nie żałowała, kochanie, pieniędzy, w takiej sprawie parę set rubli..

— Aż tyle?

— To drobnostka!...

— W roku zeszłym nie wydałam nawet stu.

— Wówczas był kto inny, ci zaś to „znawcy...“ byle czem ich zbyć nie można, wyrobili sobie smak i apetyt na delegacjach; żaden ku-

Niemiecki charakter Wiednia.

Prośba Czechów wiedeńskich o szkoły czeskie. — Odrzucenie podania. — Ciasnota pojęć dra Luegera. — Zaścianek, nie zaś stolica.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

W tych dniach słożył dr Lueger dowód jeszcze jeden, wśród setki innych, jak jest ograniczonym jego widnokrąg polityczny. Tysiące ojców czeskich, zamieszkałych stale w różnych okręgach Wiednia, opłacających duże podatki, właściciele domów, właściciele dużych zakładów przemysłowych i rękodzielniczych, kupców, przestało do magistratu wiedeńskiego prosić, by utworzono dla ich dzieci kosztem funduszów miejskich szkoły ludowe. Proszący powołali się na paragraf dziewiętnasty ustaw zasadniczych, gwarantujący ludom austrjackim nie tylko opiekę narodowościową, lecz i środki, mające na celu rozwój narodowości.

Ostatni spis ludności stwierdził, że w Wiedniu mieszka około 80,000 Czechów. Śmiało możemy przypuścić, iż w rzeczywistości mieszka ich trzy razy tyle.

Lecz nawet dla tych 80,000 stałych mieszkańców winny w myśl konstytucji istnieć szkoły ludowe czeskie. Wszak to jest cyfra, odpowiadająca zaludnieniu miasta średnich rozmiarów. Dlaczegoż ci Czesi, którzy oddawna już osiedlili się w Wiedniu, nie mają korzystać z praw, przyznanych obywatelom państwa austrjackiego?

Tymczasem władze wiedeńskie zadekretowały, że podanie Czechów należy odrzucić pod błahym pozorem bez należytego rozpatrzenia. I tak się też stało. A prasa magistracka wiedeńska wielbi dra Luegera jako dzielnego syna wielkiej Germanji, który czuwa nad niemieckim charakterem Wiednia i świetną skutkiem tego gotuje mu przyszłość. Nic błędniejszego nad taki pogląd!

Hrabia Benst już w 1873 roku ironizował słuszenie tych, którzy chcą, by stolica różnojęzycznego państwa była miastem wyłącznie niemieckim. Kto pracuje nad tem, by nie dopuścić w Wiedniu do swobodnego rozwoju narodowości, ten pozbawia ów Wiedeń sympatji ludów, ten pozbawia go wogóle charakteru stolicy austrjackiej. Wiedeń mógł być niemieckim wtedy, gdy był stolicą „cesarzewów rzymskich narodu niemieckiego“; usiłował pozostać niemieckim, gdy Metternich, potem Bach powlekali całą Austrię werniksem niemieczyzny. Dzisiaj przecież Wiedeń,

piec win, żaden najwytworniejszy kiper im nie dorówna. Napisz więc kartkę do Fukiera i poslij Mateusza.

— Dobrze, dobrze, mój Sławku, wszystko się zrobi, nie pierwszy to raz przecież.

* * *

Przyjęcie panów delegatów było wspaniałe; zrazu wzdrażali się..., lecz widok czteroliterowych Martelów i omszałe butelki węgryzna, jakimi zastawiono stół, był zbyt wielką dla nich pokusą.

Na chwilę zostawieni byli sami w pokoju jadalnym, gdyż Molski wyszedł do gabinetu po jakieś papiery, które przejrzeć mieli.

— Z chwili tej skorzystał pan Danecki — gruby, opasły obywatel, z nosem mocno zaczerwienionym, pokrytym ornamentacją niebieskawych żyłek, które układały się i na policzkach w przeróżne desenie; zbliżył się on do stołu i łykając ślinkę wobec wytwornych smakołyków, przeglądać zaczął etykiety na butelkach, aż wreszcie zatrzymał wzrok swój na jednej, dziwnego kształtu i niezgrabnej, pokrytej czarną pleśnią. Wziął ją ostrożnie do ręki, podniósł do samych oczu i dostrzegłszy na niej skrawek pergaminu z wypisaną na nim datą, mlasnął językiem i wyszeptał z zachwytem:

— „Kometowe!“...

— Czy być może? — zawołał Krukowicz i z lubością wziął butelkę pod światło, obejrzał ją na wszystkie strony, pozem postawił ją na stole z wielkiem namaszczeniem.

— I cóż?

— Au-ten-tycz-ne! — powiedział Danecki.

— Jego bo stać na takie rzeczy! — szepnął pan Wejnert.

— To jeszcze nie dosyć... trzeba się znać i umieć godnie przyjąć — zauważył Krukowicz i wznosił oczy w górę, jakby chciał wezwać niebo na świadka, że to co mówi jest świętą prawdą.

Krukowicz był żywym przeciwieństwem Daneckiego: wysoki, chudy niesmiernie i blade, wyglądał prawie na suchotnika, tymczasem był to człek mowy niespokojnej, gdyż najmocniejsze, najstarsze wino podołać mu nie mogło.

Poufne to sam na sam panów delegatów przeważało wejście Molskiego.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Bez blagi i konkurencji!

Dla „Wzorowych Kursów“ rachunkowości państwowej, ogólnej i piekieckiej buchalterii etc. pozyskano znakomitych fachowców, c. k. urzędników państwowych.

Nauka praktyczna, zwięzła oparta na wzorach. — Dotychczasowe rezultaty bez wyjątku pomyślne. — Liczne uznania i rekomendacje. — Na żądanie pojedynczo i po domach. — Honoraria niskie. Dla niezamożnych oddzielnie za skromną opłatą lub gratis. — Krypta na miejscu! Zamiejscowi przez korespondencję. Także specjalne kursa konwersacji i nauk: francuzkiego, angielskiego, niemieckiego, forpianu, oraz wszelkich korepetycyj. Wyrurowane.

Zgłoszenia pod: „Skrytka pocztowa 82, Kraków.“ 5291 6 12

Dalmatyńskie

gawce miesięczne, b. ładne rano do sprzedania w dobre ręce, ędy 4 a 6 pop. Retoryka 10 I p., drzwi na lewo. 5413 22

Dzierżawa

omu z ogródkiem, budynkami i grun- 3 mrg. przy wale miejskim. Wia- łość za rogatką mogiłą, przy dro- gminnej pod L. 10, w drugim po- wórzu. 5414 2 2

Lekcyj fortepianu

udziela się pod korzystnymi warunka- mi. Informacji udzieli Drowa Chole- wiczowa, ul. Mikołajska Nr. 11, II p. 5279 3 3



W. Limanowski
zegarmistrz
w Krakowie, Sukiennice Nr. 18
poleca 4933 4 0
znane z dobroci zegarki kieszonkowe z fabryk Genewskich.
Przyjmuje wszelkie naprawy.
Mam na składzie zegarki kolejowe prawdziwe Roskopf Patent.

Świeży transport Winogron

kuracyjnych wyborowych nadszedł do handlu

Benedykta Domagały
Kraków, Karmelicka Nr. 8

i poleca takowe po cenie od 28 ct. za kilogram. Utrzymuje także wszelkie inne owoce krajowe i zagraniczne na składzie po najniższych cenach 5403

PANIENKI
uczęszczające do zakładów naukowych, seminaryum lub urzędów przyjmie na mieszkanie wraz z utrzymaniem wdowa po urzędniku. Opieka macierzyńska, kuchnia dobra, fortepian w domu, na żądanie pomoc w niemieckim i francuskim. Dominikańska L. 1 I p., Fijałkiewiczowa. 5371 3 3

Kurs prywatny

rachunkowości państwowej, ogólnej, kupieckiej (buchalterii) oraz kasowości, pod kierunkiem rutynowanego ok. urzędnika rachunkowego, jest urządzony przy ul. Basztowej L. 18 i przyjmuje każdego czasu zgłaszających się.

Celem nauki jest gruntowne zaznajomienie się z wszelką umiejętnością rachunkową i złożenie egzaminu przed właściwą komisją egzaminacyjną. Ponieważ udzielanie nauk w drodze korespondencji jest w zasadzie bezpożyteczne, zatem dla P. T. zamiejscowych względnie dla niemogących z braku czasu korzystać z nauki codziennie urządza się kurs niedzielny. Warunki nader skromne. Dla Pań osobne godziny. Podręczników do nauki wypożycza się bezpłatnie. 5392 2 6

Stałe zajęcia w Krakowie

w godzinach popołudniowych za wynagrodzeniem początkowym po 100 Koron miesięcznie znajdzie osoba wykształcona (bez różnicy płci) władająca w szczególności całkiem poprawnie językiem polskim w piśmie, w zamian za pożytek 3000 koron, która może być zabezpieczoną stosowną poręką. — Zgłoszenia pod znakiem „M. R.“ post. rest. Kraków 4. 5421 1 1

Nowo otworzona Bodega Vinavigo skład win

hiszpańskich, francuskich, reńskich, austriackich, cognacu, rumu i likierów, Rynek 21 w Krakowie.

Sprzedaż na butelki, kieliszki, poleca naturalne napoje Szanow. Publiczności. 4689

Konc. przez c. k. Namiestnictwo Biuro pod firmą „Filipina“

Florjańska 21, I piętro dostarcza wszelkiego rodzaju służbę z jak najlepszymi poleceniami

a mianowicie: Officialistów prywatnych, bony, panny służące, pokojowe, kucharki, kasyerki, bufetowe, panny do sklepu, kucharki, kamerdynerów, lokaj, laborantów aptecznych, służących do posług sklepowych, jakoteż i stróżów kamienicznych. 3475 2 0

Tylko na listy z dołączoną marką odpowiada się.

Rok założenia 1844.

HANDEL PAPIERU Z. Kutrzeba

w Krakowie, ul. Wiślna 11. poleca własnego nakładu:

Regestra gospodarcze, Druki kościelne i administracyjne, Książki do nabożeństwa, Album widoków Krakowa. 5101

Wielki wybór kart pocztowych Ilustrowanych. — Agencja Krak. Tow. przyjaciół sztuk pięknych.

Zamówienia z prowincji skutecznie się dokładnie i szybko.

Apteka realna

w Krakowie, doskonale się rentująca, do sprzedania. Wiadomość w kancelaryi Dra Gustawa Kadena Kraków, Basztowa 26. 5398 2 3

Wysprzedaż Futer

męskich i damskich, po cenach jak najniższych oraz gablotka i szafy sklepowe, nadające się do każdego handlu. 5311 6 6

Marya Królikowska Kraków, ulica Grodzka Nr. 18, I ptr.

Taniość! Zdrowie! Dobry smak!

Baczność P. T. Gospodynie!

Nowy artykuł spożywczy „KAWA ZDROWIA“

żadną inną nie dająca się zastąpić ze względu na swoje rozliczne zalety! Najlepsze odezwy powag lekarskich! 56, 61% części pożywnych! natomiast składników zdrowiu szkodliwych wcale nie posiada!!!

Reguluje żołądek i wzmacnia nerwy!

Jedna jedyna próba dostateczna, aby zostać stałym konsumentem „kawy zdrowia“!

Nadzwyczaj tania, gdyż cena 1 klg. wynosi tylko 70 ct. (1 kor. 40 h.) „Kawę Zdrowia“ nie należy uważać jako domieszkę do kawy.

„Kawa Zdrowia“ nie zawiera nader szkodliwej dla nerwów Koffeiny, którą w wielkiej ilości posiada kawa arabska (ziarnista).

Do nabycia we wszystkich handlach w paczkach po 35, 18 i 5 centów. Poleca fabryka

WAŚNIEWSKIEGO i GRABOWSKIEGO, Podgórze (przy Krakowie.)
Na wszystkich paczkach wskazany jest sposób przyrządzania, którego należy się ściśle trzymać. 5290

ADAM ARMATYS

w Krakowie, ul. Bracka l. 5

skład futer męskich i damskich

miałostwych jakoteż podróżnych.

WYRÓB RĘKAWKÓW, KOŁNIERZY

i wszelkich galanterij futrzanych. 5357 2 14

Zamówienia na prowincję wykonuje odwrotnie i po najniższych cenach. — Przyjmuje się Futra do przechowania przez lato.

ZAKŁAD kamiennarsko-rzeźbiarski

pod zarządem

Józefa Kuleszy

naprzeciw cmentarza w Krakowie

posiada na składzie wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, marmuru, granitu i labradoru. 3747

Podje muje się wykonania grobowców jak w miejscu tak i na prowincji według własnych lub dostarczonych rysunków.



Ciągnięcie we czwartek!

Główna wygrana Kor. 30.000 Kor.

Ołomunieckie Losy wystawowe

Do nabycia we wszystkich kantorach i w Administr. „Głosu Narodu“ ulica św. Jana L. 2.

5064 5 0 po 1 Koronie.

Wszystkie wygrane będą po odtrąceniu 10% gotówką wypłacone.

Konc. komis. Zakład sprzedaży i kupna

Bizuterya, Fortepiany, Meble różnego gatunku nowsze i antyki do całkowitego lub częściowego urządzenia, Dywany perskie, Pianina, Porcelana, Obrazy, Portyery i Garderoba damska i męska. Wymienione rzeczy i inne również w komis. przyjmują. Leopoldyna Machowska Kraków, ul. Szewska Nr. 5, I piętro 5238 1 0

Najlepsze higieniczne paryskie TOWARY GUMOWE do celów sanitarnych

polecają 5230

Reim i Spółka

Rynek 37, Kraków, Linia A-B. Cenniki darmo. Wysyłki dyskretne

H. BOGDANOWICZ

chirurg, bandażysta i ortoped. z Pragi

W KRAKOWIE ul. Florjańska L. 25.

Główny skład wyrobów własnych

bandaży i ortopedii, sznurówek do prostego trzymania, pasów brzusznych do lekkiego chodzenia i podtrzymywania ciała, pasów rapturowych na hernię pachwinową i pępkową, ponczozy gumowe, poduszki do wydymania i t. d.

Dla Pań osobna obługa. — Ceny umiarkowane. 5242



Zakład Pogrzebowy Jana Wolnego

jedyny na Kraków, posiadający własny wyrób trumion.

Główny zakład pogrzebowy i fabryka przy ul. św. Tomasza L. 4, tuż przy Placu Szczepańskim

Telefon Nr. 331. 5297

Filia znajduje się przy ulicy Kopernika L. 6.

Zakład urządza pogrzeby od najwspanialszych do najskromniejszych po cenach nader umiarkowanych, jak również urządza takowe na spłaty w ratach miesięcznych. Zakład pośredników żadnych nie utrzymuje i nie wysyła.

Największy skład SINGIERA MASZYN DO SZYCIA I HAFTU

R. PAWŁOWSKIEGO dawniej J. IWANICKIEGO w Krakowie, Rynek główny l. 18 poleca

maszyny najnowszej konstrukcji, ręczne od 30 do 65 złr., nożne od 40 do 120 złr., gotówką 10% taniej.

Bezpłatna nauka haftów ozdobnych, robót ażurowych i wszelkiego szycia maszynowego.

Uwaga! W innych składach sprzedawane maszyny do szycia są jednego z dawniejszych systemów, nisko-ramienne, ciężko i głośno szyczące, i nie mają nie wspólnego z moją najnowszą konstrukcją, z wszelkimi ulepszeniami, cicho i lekko szyczącymi maszynami

Singiera modelu z roku 1902,

w którym pod względem dobroci, trwałości i działalności, żadne inne w przybliżeniu nawet dorównać nie mogą.

Nowość! Singiera maszyny do szycia i haftu, które bez odkręcania płyt i zmieniania ząbków, przyrządza się do haftu. 5234

Cenniki na żądanie darmo i oplatnie.



PIECE

kafłowe białe, kolorowe, staroniemieckie, porcelanowe, majolikowe i polzaczane.

Kominki, Wanny kafłowe oraz kuchnie w najrozmaitszych wielkościach i gatunkach z gliny ogniotrwałej.

Wszelkie przybory do pieców i kuchni.

Paleniska oszczędnościowe „VESTA“ 50% oszczędności na węglach.

DACHÓWKI

patentowe z podwójnymi falcami czerwone, czarne i szklane.

Hygieniczne spluwaczki wodne, niezbędne do wszystkich mieszkań, biur i zakładów publicznych.

SPRZEDAŻ NAPISÓW i LITER SZKLANYCH.

Zastępstwo pierwszorzędnej fabryki Tapet i Sztukaterii, stor i żaluzji. poleca Skład materiałów budowlanych i technicznych

Kraków, ul. Szewska 8, Telefon 163.

Wystawa otwarta od godz. 8 rano do 8 wieczór. Wstęp wolny i nie obowiązujący do zamówień 5012 4 5

Zamówienia przyjmuje i na spłaty miesięczne.

Bazar Krajowy w Krakowie

rog Rynku główn. i ul. Brackiej L. 20

poleca na sezon letni jedyny skład znakomitych

KAPELUSZY SŁOMKOWYCH

damskich, męskich i dla dzieci, wyrobu krakowskiego po cenach 25, 40 i 50 centów za sztukę. 5240 5 0

Oliwę kaukaską do maszyn rolniczych
 Nr. 0 po Kor. 64 — Nr. 2 po Kor. 48 — Nr. 4 (krajowa) K. 36 —
 Nr. 1 „ „ 56 — Nr. 3 „ „ 44 — za 100 kg. loco Kraków

Oliwę lecerską — Oliwę rzepakową
Smarowidło na osie belgijskie i krajowe
Smarowidło na obuwie nieprzemakalne
Smarowidło i lakiery do uprząży

Plaszcze nieprzemakalne męskie i damskie
Weże gumowe parciane i spiralne
Latarki stajenne i ręczne, Wiaderka do
gaszenia ognia, Szczotki, Zgrzebla do
koni, Smarowidła na kopyta, Mydło
do siodeł
Plachty nieprzemakalne

Lakiery, Kremy i Pasty do odświeżania
kolorowych bucików
Kalosze rosyjskie i amerykańskie
Podeszwy wkładkowe do bucików
Podeszwy gumowe — Pantofle gumowe
Artykuły gumowe chirurgiczne
Przyrządy lekarskie — Papier klozetowy

polecają REIM i SPÓŁKA KRAKÓW Rynek gł. L. 37, Linia A-B

Perfumy, Mydła, Woda kolońska, Pudry, Olejki, Pomady,
Wody toaletowe do włosów; Środki do konserwowania zębów,
Przybory do golenia; Rozpylacze do perfum, oraz inne
Artykuły toaletowe

Farby olejne akwarelowe, Kasetki z farbami kompletne,
Przyrządy do wszelkich malowań n. p. olejnych, akwarelo-
wych, na terakocie, porcelanie, drzewie, aksamicie i do
napryskiwania

Księgarnia katolicka
Dra Władysł. Miłkowskiego
 w Krakowie,
 Rynek 30, telefonu Nr. 418,
 otrzymała i poleca
dzielko bardzo ciekawe
 pod tytułem
Das magnetische
Heilverfahren.

Handbuch für Aerzte und Laien,
 mit 22 erläuternden Lichtdruck-
 bildern in Text.
 von
Dr. Josef Gratzinger
 Magnetopath in Wien.
 Cena egz. 2 Korony, a z przesyłką
 o 50 halerczy więcej. 5235

Polecam piękne i lekkie
DWALANDA

legiendowe, gruntownie odrestaurowane
 o nowych skórach, dywanach i suk-
 nem wybite na oliwnych osiach, są po
380 złr. do sprzedania i wiele in-
 nych pojazdów i wózków, karet, wolan-
 tów, tarantasów i gików, około 45 sztuk,
 nabywać można po wyjątkowo niskich
 cenach w koncesyonowanych
 składach z pojazdami używanymi
 i nowymi

St. Cyrankiewicza
 przy ulicy Brackiej L. 9 i ulicy
 Szpitalnej L. 34, naprzeciw teatru
 krakowskiego.
 Właściciel konces. składów z powoza-
 mi mieszka ul. św. Jana 30,
 partec. 4851 57 0

W Krakowie ustnie,
 na prowincyi listownie
Wykłady Buchalteryi
 rachunkowości państwowej etc.
 i języków nowożytnych. Lekcje
 próbne gratis. 5347 4 0
 Przeprowadzamy bilanse, reguluje-
 my księgi handlowe.
 B. F. Paszkowski i K. Rudzki
 Kraków, ul. Krupnicza L. 10.

Zgubiono pierścionełk ślubny
 we czwartek po południu na plantach.
 Oddać za wynagrodzeniem w ck. Dy-
 rekcyi Policji. 5425 1 1

Do nabycia
 sklep biawatny w Krakowie, na
 pryncypalnym miejscu. — Wiadomość
 w Administracyi „Głosu Narodu“ w
 Krakowie, przy ulicy św. Jana L. 3.
 5423 1 8

Ces. i król. dostawca Dworu
A. Hawełka, Kraków,
 poleca 5274 4 4
Winogrona kuracyjne
z Vöslau i Baden.
 Przesyłki na prowincję uskutecznią odwrotnie w koszykach
 5-kilo.
 Tel. a tr.: Hawełka, Kraków. Telefonu Nr. 330.

MERAN
 Andreas Hoferstrasse Nr. 15.
POLSKI DOM ZDROWIA
 Droniej Maryi Dobrowolskiej.
 Stała opieka lekarska. — Kuchnia wy-
 borowa. — Ceny bardzo umiarkowane.
 Chorych nieuleczalnych Zakład nie
 przyjmuje. 5128 3 5

Biuro nauczycielskie
Heleny Skowrońskiej
 Kraków, ul. Kapucyńska 3
 poleca 4985 3 4
 nauczycielki, nauczycieli i bony
 różnej narodowości.

Nowo założona
FABRYKA PIERNIKÓW
 przy Cukierni Lwowskiej
JANA MICHALIKA
 Kraków, Floryańska 45, Telefon 466
 poleca swoje rozmaite wyroby na czystym
 miodzie lipowym
Specyalność: Piernik „GRAHAMA“
 na wszelkie dolegliwości żołądka.
 Dla wygody P. T. Publiczności, poleca **miód** lipowy
 kuracyjny w słoikach rozmaitej wielkości. 5429

M. Beyer i Spółka
Kalki Monopol
 z falbaną a jour . . . Złr. 5-50
 z falbaną gładką . . . „ 4-50
 Kraków, Sukiennice Nr. 12-13-14.

Ekspedyt. telegr. rutynow.
 kaucyonowana, poszukuje zaraz umiesz-
 czenia. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Na-
 rodu“ pod „IRMA“ 5427 1 3

Poszukuje się do kupna szczeniaka
jamnika
 czystej krwi, płci męskiej, w wieku
 2-4 miesięcy, za przystępną cenę. Of-
 erty z podaniem wieku, maści i ceny
 do Adm. „Głosu Narodu“ dla X. A. 3
 5426 1 2



Skład ram i obrazów
E. LEICHT
 w Krakowie, ul. Pijarska 19
 (przy bramie Floryańskiej).
 Wszelkie zamówienia i reperacje w tym
 iziale wykonuje bardzo tanio. 5243

Przy ul. Sławkowskiej
 L. 20 I p., z powodu wyjazdu jest
 sprzedania Aparat fotograficzny, s
 wowy, Rower w dobrym stanie i
 Wiadomość tamże od 2-4 pop. 1

Uczniów
 przyjmuje pod przystępnymi waru-
 mi. — Dozór i opieka zapewnią
M. Stehlik Rynek L. 7, II pi
 5417 1 2

W handlu moim
Delikatesów i Owoców południow
 Kraków, Szewska 2
 zaprowadziłem z dniem 16 wr
 śnia jak w roku zeszłym sezonu
 sprzedaż kuracyjnych
WINOGRO
 po niezwykle niskiej cenie 15
 za funt! ze stosownym opust
 przy odbiorze całych koszyków
 Doborowy, słodki owoc codz
 świeżo spr. wadzany, rzetelna w
 i staranna ekspedycja, wyklucz
 wszelką konkurencyę. 538
 Wysyłki na prowincję odwro
 pocztą. Z poważaniem
Antoni Sieka

Potrzebne 10000
 na dobrą hipotekę. Pośrednictw
 kluczone. — Zgłoszenia pod: „
 mieście“ poste restante Kr
 5419 1 3

Pierwszy w Krakowie Zakład Pogrzebowy
FR. NOWIŃSKIEGO
 przy ulicy Kopernika Nr. 8 — telefon 248
 Filia przy ulicy Mikołajskiej Nr. 6,
 zaopatrzony w wielki wybór trumien metalowych, niklowych,
 dębowych i zwykłych, urządza pogrzeby od najwspaniał-
 szych do najskromniejszych po cenach umiarkowanych ze znaną
 punktualnością, uchylając pozostałej rodzinie wszelkie troski —
 podejmuje się również przewozu i sprowadzenia zwłok
 ze wszystkich krajów Europy. 5114 5 0

Z PRUS
 sprowadzaną drogą **WODE SELTERSKA** zastępuje w zup
 woda polecona przez Tow. Lekarskie alkaliczno słońca, zawie
 części składowe, jak
WODA SELTERSKA
 wyrobu fabryki pod firmą
K. Rząca i Chmurski w Krakow
 ulica św. Gertrudy L. 4. 5239
 Do nabycia we wszystkich aptekach i droguerya

ORYGINALNE SINGERA MASZYNY DO SZYCIA.

Oryginalne Singera Maszyny do Szycia są wzorem pod względem konstrukcyi.
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia są niezbędne do użytku domowego i przemysłu.
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia są w przedsiębiorstwach fabrycznych najbardziej rozpowszechnione.
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia są niezrównane w działalności i trwałość ich jest wypróbowana.
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia nadają się najlepiej do haftów artystycznych.

Bezpłatna nauka wszelkiego szycia maszynowego, **haftu ozdobnego, aplikacyjnego, oraz robót**
ażurowych. — Wielki wybór **jedwabiu** w różnych kolorach.
Dostarczamy elektromotory dla pojedynczych maszyn do domowego użytku. 4378

SINGER Co Akcyjne Towarzystwo Maszyn do Szycia dawniejsza firma **G. Neidlinger.**

FILIE: — Kraków, ulica Szpitalna L. 40, naprzeciw teatru miejskiego.
 w Tarnowie, ulica Krakowska L. 4/5 — w Nowym Sączu, ulica Jagiellońska.

UWAGA: Wszelkie maszyny do szycia, sprzedawane pod nazwą „Singer“ w innych składach są wyrabiane na sposób jednego z naszych
 dawniejszych systemów — maszyny te nie mają atoli nic wspólnego z naszymi wyrobami, nie dorównują one ani pod względem
 konstrukcyi, działalności jak i trwałości najnowszemu systemowi naszych familijnych maszyn.

Najwyższa nagroda „Grand Prix“ Wystawa światowa 1900 r.

Innych składów w Krakowie nie mamy.

Redaktor odpowiedzialny: Adolf Nowak. W drukarni W. Korneckiego w Krakowie